Fakulta t lesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2006 Bc. Jan Kraus

Fakulta t lesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

Všeobecná a speciální pohybová
výkonnost žák staršího školního v ku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Bc. Jan Kraus
Vedoucí práce: PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Praha 2006

ANOTACE

Cílem práce bylo zjistit a porovnat všeobecnou a speciální pohybovou výkonnost

žák sportovních t íd (atletika, fotbal) a nesportovních t íd na ZŠ v Plzni.

Ke zjišt ní úrovn všeobecné a speciální pohybové výkonnosti jsme použili tyto

testy: b h na 50 m s volným startem, skok daleký z místa odrazem snožmo, hod plným

mí em obouru , skok daleký, hod mí kem jednoru na vzdálenost, b h na 1 500 m.

Nejvyšší všeobecná a speciální výkonnost byla zjišt na u skupin žák sportovních

íd se zam ením na atletiku. Pohybová výkonnost žák sportovních t íd (atletika, fot

bal) je vyšší než výkonnost eské populace v 70. letech a je vyšší než výkonnost sloven

ské populace v 80. letech.

Díky vyššímu po tu žák za azených v sou asnosti do sportovních t íd je jejich

pohybová výkonnost o n co nižší než výkonnost žák ve sportovních t ídách v 70. a 80

letech.

Klí ová slova: test , testování, výkonnost, sportovní t ída

ANNOTATION

Aim of this thesis is to find out and to compare general and specific physical per

formance level of sport class pupils (athletics, football) and nonsport class pupils from

elementary schools of Pilsen.

For finding the general and specific physical performance level, we have used the

following tests: free start 50 m run, standing broad jump, both hands medicineball

throw, long jump, onehanded ball throw, 1500 m run.

The highest level of general and specific physical performance has been found in

pupil groups of sport class with focus on athletics. Physical performance level of sport

class pupils (athletics, football) is higher than physical performance level of Czech

population of 70’s and Slovak population of 80’s.

Because of higher number of pupils in sport classes nowadays, the level of their

physical performance is little bit lower than the level of sport class pupils of 70’s and

80’s.

Key words: test, testing, performance, sport class
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1. Úvod

Sport, sportování, pohybová aktivita. A to již nazveme jakkoliv, jedná se o velmi

pot ebnou a nezastupitelnou sou ást života, která zaujímá své d ležité místo

ve spole nosti. Sportování má pozitivní vliv b hem celého života, podílí se na zdraví,

na rozvoji zdatnosti, vede k tvorb potenciálu, má harmonizující vliv v rozvoji osobnos

ti lov ka atd.

Své velké opodstatn ní má sport v život d tí a mládeže, zvlášt pak

v problematickém období p echodu d tí do dosp losti. V tomto období staršího školní

ho v ku by sportovní aktivita m la hrát prvo adou roli. D ti, mládež díky pohybu p ed

cházejí výskytu tzv. civiliza ních chorob, p edevším pak obezit .

Je to smutné, ale musíme konstatovat, že d íve byly ulice plné d tí, které

se v novaly r zným sport m, hrály si s mí i atd. Dnes je problém dostat d ti

od po íta a televizor . Podle odborník d tská populace tloustne, zvyšuje se po et

tí s vysokým tlakem, onemocn ním kloub a páte e. D ti jsou více náchylné

k úraz m, pohybová zdatnost a výkonnost klesá. Pokud se d ti nenau í sportovat

v d tském v ku, ponesou si své špatné návyky do dosp losti.

Zdálo by se, že každoro ní nár st obézních d tí nebo d tí s nadváhou

se sportováním nesouvisí. Není to ale pravda. To, že t chto d tí p ibývá není dáno je

nom zvyšujícím se p íjmem energie, ale zejména tím, že se výrazn snižuje výdej ener

gie. Odborníci testující fyzickou výkonnost d tí zjistili, že d ti mají pouze 60 až 70 pro

cent pohybové aktivity doporu ené jejich v ku. Podle odborník by byla ideální hodina

sportu denn .

Tento alarmující stav nás p ivedl na myšlenku zaobírající se testováním výkon

nosti. „Jaká je pohybová výkonnost dnešní mládeže? Klesá, nebo stoupá? Máme talen

tované žáky ve sportovních t ídách?“ To jsou otázky, na které jsme se rozhodli najít

odpov .

Za cílovou skupinu jsme si zvolili mládež (chlapce) ve v ku 1115 let. Testování

provedeme na základní škole v Plzni, která krom b žných t íd, má i t ídy sportovní.

Na základ vhodn vybraných motorických test sledujících všeobecnou a speciální

výkonnost, porovnáme t i skupiny v každém ro níku na druhém stupni základní školy

(atlety, fotbalisty, žáky bez sportovního zam ení). Srovnány budou dle pr rné vý

konnosti nejen skupiny vzájemn , ale i s b žnou populací.
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2. TEORETICKÁ ÁST

2.1. Výkonnost a sportovní výkon

Pod pojmem t lesná výkonnost rozumíme specifickou schopnost podávat ur itý

výkon v pohybové innosti. T lesná výkonnost zahrnuje speciální výkonnost

v jednotlivých sportech a sportovních disciplínách a zahrnuje také výkonnost všestran

nou, která je dána úrovní pohybových schopností.

K faktor m t lesné výkonnosti pat í stupe technické vysp losti, zdravotní stav a

funk ní stav organismu. K t mto faktor m je možno p ipo ítat také volní úsilí.

Zdravotní stav je ur en vlastností organismu vyrovnávat se s nároky zevního pro

st edí bez narušení životních funkcí.

Funk ní stav je dán úrovní pohybových schopností ekonomickou prací p i zatížení

organismu.

Výkonnost v jednotlivých disciplínách je v tšinou spjata se stupn m zvládnutí

sportovní techniky, neodráží jen úrove pohybových schopností.

K posouzení úrovn t lesné výkonnosti slouží u mládeže motorické testy. Jejich

úkolem je objektivn zjistit výkonnost sportovc .

Dle elikovského 1979 výkonnost popula ní skupiny posuzujeme podle výkon ,

dosahovaných jednotlivými jejími leny. P i hodnocení se považuje za sm rodatný vý

kon odpovídající aritmetickému pr ru nebo mediánu; vymezení rozptylu výkon je

též nutné.

Sportovní výkon je výsledným projevem výkonnostního rozvoje sportovce, jsou

v n m obsaženy, vrozené dispozice, které mají povahu vloh, nadání i talentu. Dále ob

sahuje vlivy p írodního a sociálního prost edí, které podmi uje vývoj jedince a jeho

vrozených dispozic a také vliv tréninkového procesu, který p edstavuje dlouhodobé a

cílev domé p sobení tréninkového a sout žního zatížení roz len ného do p íslušných

etap.

Sportovní výkon charakterizujeme jako projev specializovaných schopností jedin

ce v uv dom lé innosti, zam ené na ešení pohybového úkolu, který je vymezen pra

vidly daného sportovního odv tví nebo disciplíny.

(CHOUTKA, DOVALIL, 1987)

Všeobecná a speciální pohybová výkonnost žák staršího školního v ku

11

2.2. Charakteristika sportovních t íd

ST vytvá í podmínky pro p ípravu pohybov nadaných d tí, které úsp šn prošly

základním výb rem. Ve vybraných sportech je realizována základní etapa všestrannosti

a výstavby základního tréninku. ST plní v podstat funkci prvního stupn odborného

výb ru a vytvá í výkonnostní p edpoklady pro další sportovní innost. ST se organizuje

i základní škole s p sobností pro všechny pohybov nadané d ti z m sta a okolí.

Vyu uje se zde podle u ebního plánu školy s tím, že t lesná a sportovní výchova

se koná v rozsahu 5 hodin týdn (všeobecná p ípravaTV2 hod., specializace2 hod.,

hodina kompenza ních cvi ení). Na rozší enou t lesnou a sportovní výchovu navazuje

sportovní p íprava v rozsahu 4 – 10 hodin týdn . Je zabezpe ována trenéry sportovních

oddíl spolupracujících se školou. Sou ástí sportovní p ípravy jsou letní a zimní výcvi

ková soust ed ní a ú ast ve sportovních sout žích.

Do ST jsou vybíráni žáci na základ spln ní stanovených kritériích. ST plní vý

chovn vzd lávací a tréninkové úkoly stanovené základními programy sportovní p ípra

vy p íslušnými osnovami a závaznými ukazateli pro oblast vrcholového sportu. P ipra

vuje sportovce pro SCM a Sportovní gymnázia.

V oblasti sportovní p ípravy je hlavním úkolem všestranný rozvoj pohybových


[…]

26. Svoboda 7,0 204 10,4 480 51,00 06:12
27. Štorkán 7,0 222 10,4 468 49,50 05:25
28. Vav ka 7,5 222 10,3
29. Vorel 7,2 218 455 42,00 05:56

Po et 29
Pr r 7,38 203,43 9,22 466,65 47,39 05:55
Odchylka 0,36 14,48 2,04 22,20 3,79 00:35
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Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník, fotbalisté, test B

ída: 9 Sportovní zam ení: fotbal Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1. Baran 170 58 8,3 420 40,00 06:50
2. Bo ek 186 80 7,7 11,2 475 53,50 07:00
3. ervený 175 66 6,8 234 9,8 508 55,00 05:39
4. Duchek 170 58 7,2 215 8,9 45,00 05:11
5. Fedorco 171 58 7,4 190 468 05:27
6. Frémund 186 73 7,3 238 11,3 540 58,00 05:22
7. Jakoubek 180 63 7,5 211 9,2 469 05:40
8. Koutek 176 63 7,2 225 9,4 482 48,50 05:48
9. Kova 173 59 7,8 213 9,2 460 46,00 05:31
10. Ková ík 169 57 7,1 180 9,0 46,50 06:11
11. Krej í 178 58 7,0 247 9,5 472 05:23
12. Kubek 174 62 7,8 9,8 480 50,50 05:03
13. Kuneš 160 49 7,8 198 8,9 449 46,50 05:27
14. Langmeier 179 65 7,4 468 46,00 05:52
15. Levora 176 58 7,1 204 460 06:15
16. Marek 178 65 7,5 185 10,0 479 52,00 05:27
17. Matas 185 75 6,6 235 10,9 542 49,50 05:23
18. Moravec 177 66 7,2 190 10,2 475 49,00 06:47
19. Pekník 185 60 7,1 226 8,8 489 43,50 05:11
20. Richter 169 56 8,0 191 8,0 440 45,00 05:23
21. Salzman 186 79 7,4 210 10,0 470 06:22
22. Sikyta 182 72 6,7 237 10,8 520 55,50 05:09
23. Skora 185 66 6,9 226 465 46,00 05:29
24. Soukup 185 70 6,8 214 469 05:08
25. Stránský 181 70 8,0 9,5 480 48,50
26. Svoboda 169 59 7,1 10,5 488 50,00 05:17
27. Štorkán 167 58 7,1 10,6 462 52,00 05:22
28. Vav ka 185 78 7,2 215 464 53,50 07:06
29. Vorel 175 60 7,4 214 8,8 40,50 05:29

Po et 29
Pr r 177,0 64,17 7,32 213,55 9,74 476,69 48,72 05:43
Odchylka 6,87 7,59 0,41 18,47 0,86 26,46 4,54 00:35
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íloha 12

Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník, bez sp. zam ení, test A

ída: 9 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: A
všeobecné testy speciální testy

50m VS skok z
místa

hod
2kg dálka mí ek 1500mJméno

s cm m cm m m:s
1. Bystran 8,1 7,0 362 38,50 07:00
2. echura 8,3 170 7,1 350 40,00
3. Holický 7,4 190 8,6 459 52,00 05:38
4. Mašek 9,0 168 7,0 340 35,00 07:32
5. Popelka 7,7 180 8,0 412 42,50 06:22
6. íha 7,9 179 7,7 408 42,50 06:25
7. Sko il 7,6 195 8,2 420 46,00 06:00
8. Stan k 7,8 202 8,7 428 48,00 06:15
9. Šafránek 7,9 180 6,5 388 34,00 07:12
10. Škoda 7,7 182 7,4 399 40,50 06:22
11. astný 7,7 186 419 44,50 06:10
12. Turek 7,2 238 10,0 502 53,00 05:30
13. Týnovský 8,2 200 8,2 400 06:20
14. Votava 7,7 210 9,3 430 46,50 05:56

Po et 14
Pr r 7,87 190,77 7,98 408,36 43,31 06:22
Odchylka 0,42 18,08 0,97 40,75 5,61 00:34
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Pr rná výkonnost ve vybraných testech – 9. ro ník, bez sp. zam ení, test B

ída: 9 Sportovní zam ení: bez zam ení Test: B
všeobecné testy speciální testy

výška váha 50m
VS

skok z
místa

hod
2kg dálka mí ek 1500mJméno

cm kg s cm m cm m m:s
1. Bystran 167 56 8,0 168 7,2 382 37,00
2. echura 176 68 8,5 169 7,8 375 39,50 07:19
3. Holický 172 59 7,3 192 8,5 469 52,00 05:42
4. Mašek 176 62 8,6 170 6,6 37,50 06:54
5. Popelka 170 59 7,7 182 7,9 428 46,50 06:24
6. íha 170 57 7,8 186 7,6 400 44,00 06:20
7. Sko il 176 61 7,6 202 8,4 438 46,00 06:06
8. Stan k 176 65 7,6 209 8,9 440 49,50 06:18
9. Šafránek 169 52 182 6,8 390 35,00 07:05
10. Škoda 168 54 7,8 181 7,8 409 42,00 06:25
11. astný 175 60 7,6 194 8,4 434 44,00
12. Turek 179 64 7,0 246 10,2 529 54,50 05:24
13. Týnovský 177 62 7,8 216 8,3 42,00 06:06
14. Votava 178 62 7,4 208 9,4 449 48,50 05:50

Po et 14
Pr r 173,5 60,07 7,75 193,21 8,13 428,58 44,14 06:19
Odchylka 3,87 4,18 0,42 20,82 0,94 40,94 5,58 00:32
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