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Diplomant splnil požadavky diplomového úkolu. Prostudoval literaturu, vybral

testy k hodnocení všeobecné a speciální pohybové výkonnosti žáků staršího školního

věku. Zrealizoval opakované měření v 6., 7. a 8. ročnících atletických, fotbalových a

nesportovních tříd na ZŠ v Plzni, kde působí jako trenér a učitel. Při organizaci testování

pracoval samostatně a shromáždil velké množství údajů. Zjištěné údaje porovnal

s výsledky šetření Pávka (1966), Moravce (1987), Pavlíka (2001) a Hese (2005) Dobře

využil podklady z odborné literatury (22 zdrojů). Literatura je citována dle normy.

Při statistickém zpracování výsledků testování použil diplomant pouze popisné

charakteristiky: průměr a směrodatnou odchylku.

Práce je zpracována pečlivě a přehledně. Hlavním přínosem práce je shromáždění

autentických údajů o úrovni motorické výkonnosti žáků ve sportovních a nesportovní

třídě na ZŠ v Plzni.

V Praze dne 3.5. 2007 Jitka Vindušková
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